全 国 高 校 商 业 精 英 挑 战 赛 组 委 会

关于征集 2026 年全国高校商业精英挑战赛
品牌策划竞赛品牌策划赛道暨全球青年

商业挑战赛品牌策划竞赛中国地区
选拔赛省赛承办院校的通知

各有关单位：

为组织好 2026 年全国高校商业精英挑战赛品牌策划竞赛

品牌策划赛道暨全球青年商业挑战赛品牌策划竞赛中国地区

选拔赛，中国贸促会商业行业委员会经研究，决定采用院校申

报和主办单位审核的办法确定 2026 年全国高校商业精英挑战

赛品牌策划竞赛品牌策划赛道暨全球青年商业挑战赛品牌策

划竞赛中国地区选拔赛各省赛承办院校。现将有关事项函告如

下：

一、征集背景

全国高校商业精英挑战赛品牌策划竞赛创立于 2013 年，

已连续举办 13 届，累计参与院校 3000 余所。该竞赛被纳入中

国国际贸易促进委员会中小企业促进工作重点项目——“百所

高校服务中小企业品牌建设”专项活动，每年为数千家中小企

业制定品牌培育方案，推动产学研合作，共服务中小企业数万

赛组字〔2025〕86 号

余次。

全球青年商业挑战赛（Global Youth Business Challenge，

GYBC）由总部位于瑞士日内瓦的贸易发展与标准合作组织

（ODCCN）主办，致力于打造链接学术、产业与全球市场的品

牌创新平台。全球青年商业挑战赛品牌策划竞赛将品牌策划提

案与国际化竞技舞台深度融合，为全球青年构建从理论学习到

实战演练、从创意构想到品牌落地的全链条成长通道，助力新

一代商业人才在世界舞台上脱颖而出。

2026 年第十四届全国高校商业精英挑战赛品牌策划竞赛

作为全球青年商业挑战赛品牌策划竞赛中国地区选拔赛，共设

置品牌策划赛道、数字营销赛道、在华留学生赛道 3 大赛道。

为了规范竞赛的申办制度与组织实施，更好的举办竞赛，促进

竞赛效果的进一步提升和经验交流，特制定品牌策划赛道省赛

征集及组织办法。

二、主办单位

中国贸促会商业行业委员会、中国国际商会商业行业商

会、中国商业文化研究会、中国商业经济学会

三、竞赛基本安排

竞赛每年举办一届，省赛举办时间一般为每年 1-3 月。中

国贸促会商业行业委员会为竞赛第一主办单位，承办院校为竞

赛的省赛承办单位，相关负责人出任竞赛执行委员会成员，组

委会秘书处设在中国贸促会商业行业委员会教育培训部。

四、承办院校应具备的基本条件

承办院校原则上应为国家承认的高招统招的高等本科院

校、独立学院和高等职业院校等，学校年招生规模不少于 3000

人，每年有固定的招生计划，办学条件良好，内部管理规范。

五、承办院校职责

承办院校作为省赛的承办方，应在主办单位的指导和监督

下设立赛区组委会负责具体执行本省的竞赛活动，同时争取省

级教育主管部门支持竞赛。承办院校负责竞赛活动在本省内的

宣传、推广和实施工作，确保竞赛活动质量。

六、申办程序

（一）拟申办院校请于 2025 年 12 月 31 日前向中国贸促

会商业行业委员会递交《2026 年全国高校商业精英挑战赛品牌

策划竞赛品牌策划赛道暨全球青年商业挑战赛品牌策划竞赛

中国地区选拔赛省赛承办申请表》及附件、正式来函，申请表

及来函均需加盖学校公章后将盖章版扫描件发送至邮箱

ccpithxm@163.com，申请表见附件。

（二）中国贸促会商业行业委员会综合评估、研究确定竞

赛举办院校。

（三）中国贸促会商业行业委员会与申办院校商洽具体合

作事宜，与申办院校或申办院校授权的职能部门签订合作协

议。

七、其他事项

（一）竞赛采取每届申办的方式。

（二）全国符合条件的院校于竞赛上一年 12 月底前均可

向中国贸促会商业行业委员会提交承办申请表提出申办，参照

以上规定执行。

（三）本通知自发布之日起执行，由中国贸促会商业行业

委员会教育培训部负责解释。

八、联系方式

全国高校商业精英挑战赛组委会

地 址：北京市复兴门内大街 45 号（100801）

电 话：010-66094064

网 站：www.cubec.org.cn

电 邮：ccpithxm@163.com

联系人：胡心媚

附件：2026 年全国高校商业精英挑战赛品牌策划竞赛品牌

策划赛道暨全球青年商业挑战赛品牌策划竞赛中国

地区选拔赛省赛承办院校申请表

全国高校商业精英挑战赛组委会

2025 年 8 月 25 日

附件.

2026 年全国高校商业精英挑战赛品牌策划竞赛品牌

策划赛道暨全球青年商业挑战赛品牌策划竞赛

中国地区选拔赛省赛承办院校申请表

单位名称 （盖章）

负责人姓名 联系人姓名

院 系 院 系

职 务 职 务

电 话 电 话

电子邮箱 电子邮箱

是否开设与品牌

相关的专业

开设与品牌

相关的专业名称

开设与品牌

相关的专业在读人数
是否开设品牌课程

开设的品牌课程名称 品牌课程性质

品牌课程教学时长
品牌课程教学名师

数量

名师姓名 手机号 邮箱 职称 课程名称 课程链接

单位网站

地址（含邮编）

拟定赛场基本资料 资料可另附（附实景照片）

承办单位相关情况

之前是否有承办

相关赛事的经验
□有 □没有 （需要附相关承办佐证说明）

承办赛事经验说明 可另附（包括图片和文字说明）

省赛承办计划

包括但不限于以下内容（单独作为附件提交）：

1. 省赛工作组人员分工安排及联系方式

2. 竞赛宣传计划表

3. 省赛初步实施方案

4. 拟邀请参赛院校名单

5. 省内教育主管部门认可或发布的竞赛目录或相关情况说明

申请院校承诺
（公章） 年 月 日

大赛组委会意见
（公章） 年 月 日